



Workshop om: "Hvilken rolle spiller værdipolitiske konfliktlinjer som f.eks. religion, klima, ytringsfrihed og identitetspolitik i den offentlige debat?"

Workshoppen indgår i Magtudredningen 2.0. Magtudredningen skal etablere et videnskabsbaseret grundlag for den politiske samtale blandt borgere og beslutningstagere om, hvordan vi kan sikre levedygtigheden og legitimiteten af det danske demokrati i en verden præget af nye udfordringer. Workshoppens formål er at:

- (1) konkretisere de vigtigste forskningsspørgsmål inden for det pågældende tema
- (2) afdække hvad vi allerede ved om disse forskningsspørgsmål og
- (3) afdække, hvilke huller der fortsat eksisterer i vores videnskabelige viden

Oplægget kan tage udgangspunkt i den enkelte forskers viden inden for temaets delelementer, men skal også anlægge et bredt perspektiv på temaet for workshoppen, så oplægget hjælper med at indkredse de overordnede forskningsspørgsmål, som er mest væsentlige at afdække. Der vil efter workshoppen være mulighed for at omarbejde sit oplæg til et kort essay, der efterfølgende kan publiceres på Magtudredningen 2.0's hjemmeside.

Workshoppen omhandler tema i Magtudredningens forskningsplan: Hvilken rolle spiller værdipolitiske konfliktlinjer som f.eks. religion, klima, ytringsfrihed og identitetspolitik i den offentlige debat?

Workshoppen vedrører politiske temaer, der er væsentlige for borgerne og som får politisk opmærksomhed. Det kan være temaer som religion, klima, ytringsfrihed, seksualitet og identitetspolitik. Et eksempel på identitetspolitik ses fx på universiteternes, når bestemte studentgrupper ønsker særbehandling, hvilket kan skabe debat og udfordringer i forhold til akademisk frihed og inklusion. Ligeledes illustrerer en bevægelse som Black Lives Matter, hvordan etnicitet og social retfærdighed bliver centrale emner i den offentlige diskurs, hvilket kan føre til politisk mobilisering og debat om (u)lighed. Et tredje nyligt eksempel er fx Koran-krisen, der illustrerer at religiøse og kulturelle forskelle kan mobilisere store dele af samfundet og skabe politiske kløfter. Fokus i workshoppen er især på, hvordan det politiske system og samfundsinstitutioner forholder sig til denne type borgerdrevet problemstillinger og den potentielle polarisering, de kan forårsage i offentlig debat og samfundet. Derudover er borgerne oplevelse af magt og afmagt i forhold til de nævnte temaer et væsentligt fokuspunkt.

Program for workshoppen

Workshoppen finder sted d. 6. marts 2024 kl. 11-16:30 på CBS, Howitzvej 60, 6.01 (6. sal)
(metrostop: Fasanvej)

11.00-11.30	VELKOMST v. Nanna Mik-Meyer, CBS, Magtudredningens forskningsledelse
11.30-13.00	SESSION I
11:30-12:00	Thomas Hoffmann, KU: "Religion og religions-etnisk konfliktlinje i Danmark i det 21. århundrede"
12:00-12:30	Kasper Grotle Rasmussen, SDU: "9/11, finanskrisen og corona: Konspirationsteorier, tillid og demokrati i Danmark i det 21. århundrede"
12:30-13:00	Nanna Mik-Meyer, CBS: "Uddannelse og identitetspolitisk konfliktlinje: Præmisser for studerende og underviseres deltagelse"
13.00-13.30	FROKOSTPAUSE
13.30-15.30	SESSION II
13:30-14:00	Peter Thisted Dinesen, KU og Kim Sønderkov, AU: "Holdninger til identitetspolitik: principper, politikker og episoder"
14:00-14:30	Rune Stubager, AU: "Vælgernes holdninger til identitetspolitik og ytringsfrihed"
14:30-15:00	Stefan Gaardsmand Jacobsen, KU: "Klimakampens udvikling siden 1980erne: vidensmobilisering, klimaskepsis og forsinkelsesdiskurser"
15:00-15:30	Michael Bang Petersen, AU: "Klimakrisen som polariseringsemne"
15.30-16:30	AFSLUTNING: HVAD VED VI OG HVAD MANGLER VI AT VIDE?